EDITAL 80/2009-DG

Data:   08 de Outubro de 2009
  Súmula: Resultado da seleção de bolsas de

capacitação docente

O Diretor Geral da Faculdade Assis Gurgacz torna público a relação de Docentes contemplados
pela mantenedora no processo de seleção para Bolsas de Capacitação Docente vinculadas ao Programa de
Capacitação Docente, conforme o Edital nº 78/2009 – DG.

O apoio financeiro ao docente será o pagamento de 01 (uma) bolsa mensal no valor de R$
800,00 (oitocentos reais), durante o período de 12 meses que não se integra à remuneração contratada junto à
instituição de ensino, bem como não implica em alteração no vínculo empregatício do beneficiário.

Docentes contemplados com a Bolsa de Capacitação:

CURSO DOCENTE TÍTULO DO PROJETO CATEGORIA

Arquitetura e
Urbanismo

Hitomi Mukai
Sistemas Integrados de Gestão entre qualidade,

design e gestão ambiental, survey em empresas do
setor moveleiro (APLs)

Doutorado

Arquitetura e
Urbanismo

Silmara Dias
Feiber

O Papel das formas físicas e simbólicas na
proclamação da estética dos Jesuítas

Doutorado

Enfermagem Adriana Romão Ergonomia e Tecnologia no cuidado de Enfermagem Doutorado

Enfermagem
Yonara Cristiane
Ribeiro Bonin

Pacientes renais crônicas em tratamento
hemodialítico: Percepções acerca do cuidado

recebido da equipe de saúde
Mestrado

Enfermagem

Rafaela Bramatti

Silva Razini
Oliveira

Dor em Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica:
Percepções da criança e da equipe de enfermagem.

Mestrado

Fisioterapia
Leda Paes
Walcker

O estudo do Erro Humano no Sistema Produtivo de
um Centro Referência em Medicina Física e

Reabilitação do Sistema Único de Saúde
Doutorado

Nutrição
Thaís Cesar

Mariotto Cezar

Influência do tempo de armazenamento nas
características físico-químicas e antinutricionais de

uma variedade de feijão (Phascolus vulgaris L.)
submetido a diferentes processos de cozimento.

Mestrado

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Cascavel, 08 de outubro de 2009.

Prof. Sérgio De Angelis
Diretor Geral